
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ливенская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза А.И. Дятлова» 

Красногвардейского района 

Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
«19 » мая 2023 года №161/а 

 
 

Об организации работы по введению ФОП 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении в 

Федеральный закон об образовании в Российской Федерации» и статьи 1 

Федерального закона об обязательных требованиях Российской Федерации», на 

основании Приказа Министерства образования Белгородской области от 

17.04.2023г. №1222 «Об организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных  программ»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План-график по введению ФОП всех уровней на основе 

федеральных основных общеобразовательных  программ в МБОУ 

«Ливенская СОШ №1» (Приложение №1) 

2. Утвердить дорожную карту по разработке ООП всех уровней на основе 

федеральных основных общеобразовательных  программ в МБОУ 

«Ливенская СОШ №1» (Приложение №2) 

3. Утвердить и ввести в действие с 19.05.2023г. Положение о рабочей группе 

по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствии с ФОП (Приложение 

№3) 

4. Утвердить форму мониторинга готовности учителей к реализации ФОП 

(Приложение №4). 

5. Утвердить состав рабочей группы по реализации Дорожной карты: 

Руководитель рабочей группы:      

Адамов С.Д., директор школы 

Члены рабочей группы: 

1.Макушина Н.В., заместитель директора по ВР 

2.Селезнева Е.Ю., руководитель ШМО начальных классов 

3.Соколова Е.А., руководитель социально-гуманитарного объединения 

4.Чебакова Г.В., руководитель естественно-математического объединения 

5.Удовидченко В.Н., руководитель художественно-технологического 

объединения 

6.Журавлева Е.И., педагог-психолог 

7.Горбань Е.Ю., социальный педагог                  
 



6. Назначить координатором введения ФОП всех уровней заместителя директора 

по УР Стадникову О.Ю. 

1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор школы:                                         С.Д. Адамов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу ОУ от «19» мая 2023г. №161/а 

 
План-график мероприятий 

введения федеральных основных общеобразовательных программ 

в  МБОУ «Ливенская СОШ №1» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственные 

Ожидаемые 

результаты 

I. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1. Назначение 

координаторов введения 

ФООП и создание 

рабочей группы 

май 2023 г. Директор Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП 

2. Проведение 

педагогических советов 

по организационному и 

методическому 

сопровождению 

введения ФООП 

май - август 
2023 г. 

Координаторы 

введения ФООП 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических 

работников по 

вопросам введения 

ФООП 

3. Проведение 
самодиагностики 
готовности к введению 
ФООП 

май-июнь 

2023 г. 

Координаторы 

введения ФООП 

Проведена оценка 

готовности ОУ к 

введению ФООП, 

выявлены дефициты 

II. Методическое обеспечение введение ФООП 

4. Организация участия 

педагогических 

работников в 

мероприятиях по 

актуальным вопросам 

введения ФООП 

апрель-август 

2023 г. 

Координаторы 

введения ФООП 
Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий по 

реализации ФООП 

5. Сопровождение 
деятельности 
педагогических 
работников по 
использованию 
методических 

рекомендаций, связанных 
с процессом 

введения ФООП 

в течение 

2023-2024 

учебного года 

Координаторы 

введения ФООП 
Обеспечено участие 

в обсуждении 

общих в 

педагогическом 

сообществе 

проблемных 

вопросов. 



6. Организация работы по 
включению в 
педагогическую 
деятельность учителей 
федеральных онлайн- 
конструкторов, 
соответствующих 
требованиям ФООП 

июнь-август 
2023 г. 

Координаторы 

введения ФООП 

Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке 

рабочих программ, 

подготовке к учебным 

занятиям. 

 

III. Кадровое обеспечение введения ФООП 

7. Обеспечение повышения 

квалификации по 

вопросам введения 

ФООП 

апрель–август 

2023 г. 

Координаторы 

введения ФООП 
Обеспечена готовность 
в части повышения 
квалификации по 
вопросам введения 

ФООП 

IV. Мониторинг готовности к введению ФООП 

8. Приведение в 

соответствие и 

утверждение основных 

образовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, 

соответствующих ФООП 

август 2023 г. Координаторы 

введения ФООП 

Основные 
образовательные 
программы всех 
уровней общего 
образования 
приведены в 
соответствие с 
требованиями ФООП 

9. Приведение в 

соответствие с 

требованиями ФООП 

локальных нормативных 

актов, регламентирующих 

организацию 

образовательной 

деятельности. 

август 2023 г. Координаторы 

введения ФООП 

Локальные акты 
приведены в 

соответствие с 
требованиями ФООП 

10. Разработка плана работы 

предметных МО с 

ориентацией на 

рассмотрение и 

методическую помощь 

педагогическим 

работникам в вопросах 

реализации ФООП. 

август 2023 г. Координаторы 

введения ФООП 

Синхронизация 

методической работы 

предметных МО 

11. Проведение 

собеседований с каждым 

учителем на предмет 

готовности к реализации 

ФООП 

июнь-август 
2023 г. 

Координаторы 

введения ФООП 

Своевременное 
оказание адресной 
помощи 
педагогическим 
работникам в вопросах 
введения и реализации 

ФООП 



12. Обеспечение 

соответствия кадровых, 

финансовых, 

материально- 

технических условий 

реализации ООП НОО, 

ООП ООО, ООП СОО, 

соответствующих 

ФООП. 

август 2023 г. Директор Определены дефициты и 
способы их устранения 

V. Информационное обеспечение введения ФООП 

13. Информирование 
общественности через 
официальный сайт о 
введении ФООП 

август 2023 г. Директор Осознание обществом 

прав и возможностей 

предоставляемых 

системой образования 

РФ гражданам при 

реализации ФООП 

14. Проведение 

общешкольных 

родительских собраний 

август 2023 г. Директор Составлены протоколы 

общешкольных 

родительских собраний 

 


